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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vyhodnocení efektivnosti investice do výměny zdroje

tepla. Efektivnost investice je posouzena na základě porovnání investičních a provozních

nákladů na nově navržených variantách využívajících jako zdroj tepla obnovitelné zdroje

energie. Posuzování efektivnosti je zaměřeno především na diskontovanou dobu návratnosti a

celkovou úsporu nákladů na konci předpokládané životnosti systému.

Annotation

The bachelor thesis evaluates efficiency of investments of heat source replacement.

The efficiency is being assessed on the basis of comparison of capital and operating costs

depending on recently proposed options which use renewable energy as its heat source.

Efficiency assessment is primarily focused on discounted payback period and overall

operating costs at the end of anticipated lifetime of the system.
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnocení efektivnosti investice do variant

doplnění nebo výměny zdroje tepla v bytovém domě porovnáním investičních a provozních

nákladů na vytápění a ohřev teplé vody.

První část práce se zabývá zdroji tepla a obnovitelnými zdroji energie s možností využití

obnovitelných zdrojů energie pro vytápění a ohřev teplé vody včetně slunečních systémů a

tepelných čerpadel.

V praktické části práce je provedeno porovnání investičních a provozních nákladů nově

navržených variant oproti stávající variantě zdroje tepla. Navržené varianty využívají

obnovitelné zdroje energie. Toto porovnání je vypracováno na základě projektové dokumentace

ke stavbě Polyfunkční dům Terasy Černošice.

Cílem práce je určit, zda je výhodné využívat obnovitelné zdroje energie pro vytápění a

ohřev teplé vody ve vybraném bytovém domě a jaké by byly úspory energie a nákladů při

aplikaci navržených variant.
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1. Zdroje tepla pro vytápění

1.1 Definice zdroje tepla

Zdroj tepla je dle ČSN 06 0310 „zařízení, ve kterém se z paliva nebo jiné energie vyrábí

teplo, které je současně předáváno teplonosné látce. Může být vybaven kotli, tepelnými

čerpadly, kogeneračními jednotkami a jinými prvky, případně jejich kombinacemi“. [1] Zdroje

tepla zásobují tepelnou energií otopnou soustavu a současně mohou připravovat teplou vodu

pro hygienické účely, vzduchotechniku nebo technologii.

1.2 Dělení zdrojů tepla

Zdroje tepla dělíme dle řady kritérií, kterými jsou velikost zásobovaného území, tepelný

výkon, umístění, spalované palivo, teplonosná látka, způsob připojení otopných soustav apod.

Základním dělením, podle velikosti tepelného výkonu, rozlišujeme zdroje na malé, střední a

velké. [2]

1.2.1 Malé zdroje tepla

Mezi malé zdroje tepla se řadí zdroje do tepelného výkonu 50 až 70 kW, které zásobují

teplem jednu bytovou jednotku, kancelář nebo celé podlaží. Nejčastěji jsou to kotle, které

spalují tuhá, kapalná, plynná paliva nebo elektrické a přímotopné kotle.

Malé zdroje tepla se navrhují jako nástěnné nebo stacionární kotle. Nástěnné kotle

mohou být umístěné v kterékoliv místnosti a spalují výhradně plynná paliva. Stacionární kotle

jsou umístěné ve vyhrazeném prostoru, musí být napojeny na komínové těleso a mohou

spalovat všechny druhy paliv.

Podle způsobu přívodu spalovacího vzduchu a odvodu spalin dělíme kotle na otevřené

a uzavřené. Otevřené kotle (dle ČSN EN 1749 jde o plynové spotřebiče kategorie B)

spotřebovávají vzduch z prostoru, kde jsou nainstalovány a odvádějí spaliny do venkovního

prostoru. Zatímco u uzavřených kotlů (kategorie C) je spalovací vzduch přiveden z venkovního

prostoru. [3]

Dále se kotle mohou dělit podle odběru tepla, a to na jednookruhové a dvouokruhové.

Jednookruhové jsou určeny pouze k vytápění. Dvouokruhové kotle se využívají jak pro

vytápění, tak pro ohřev teplé vody a dále se dělí na kotle průtokové a zásobníkové s vnitřním

nebo vnějším zásobníkem teplé vody.
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1.2.2 Střední zdroje tepla

Střední zdroje tepla, s tepelným výkonem od 500 kW do 3500 kW, se definují jako

domovní nebo blokové zdroje tepla. Domovní zdroje tepla zásobují jeden až dva objekty. Pro

větší počet objektů se využívá blokový zdroj tepla. Tyto zdroje se v budovách umisťují zejména

v nejnižším podlaží.

Kotle určené pro středně velké zdroje tepla se navrhují ve 3 typech. Prvním typem jsou

konvekční kotle, u kterých teplota vstupní vody musí být vyšší než 60 °C a pracují s účinností

maximálně 90 %. Dalším typem jsou nízkoteplotní kotle, které mohou pracovat se vstupní

vodou o teplotě 35 až 40 °C a jejich účinnost je přibližně 94 %. Posledním typem jsou kotle

kondenzační, jejichž účelem je využít kondenzace odchozích spalin k dalšímu ohřevu vratné

vody a jejich účinnost dosahuje až 106 %. [4]

Dělení kotlů s tepelným výkonem do 3,5 MW je velice podobné jako u kotlů do 70 kW.

Podle druhu spalovaného paliva rozlišujeme kotle spalující tuhá, kapalná, plynná paliva a

elektrokotle. Dle teplonosné látky dělíme kotle na vodní a parní. Podle odběru tepla

rozdělujeme kotle na jednookruhové, dvouokruhové a víceokruhové, které jsou na rozdíl od

dvouokruhových využívány také pro ohřevu teplé vody pro vzduchotechniku a

k technologickým účelům. V závislosti na druhu hořáku rozlišujeme kotle s atmosférickým a

tlakovým hořákem. A nakonec podle materiálu rozeznáváme kotle z klasické litiny, z litiny

s příměsemi grafitu a z nerezové oceli. [5]

1.2.3 Velké zdroje tepla

Velké zdroje tepla, které mají tepelný výkon nad 3500 kW, zásobují větší obytné a

územní celky. Patří mezi ně okrskové zdroje tepla, teplárny a výtopny. Teplárny na rozdíl od

výtopen vyrábí společně s tepelnou energii také energii elektrickou. Výtopny a teplárny bývají

umístěny mimo zásobované území a dodávka energie z centrálního zdroje tepla se realizuje

přímo do spotřebitelských soustav nebo pomocí předávacích stanic tepla. [6]

1.3 Návrh zdroje tepla

Zdroje tepla se navrhují za pomoci energetické bilance, která se skládá z bilance energie,

tepelných ztrát budovy, tepelného příkonu systému a přípojných hmot.

Bilance energie se skládá na jedné straně z tepelné ztráty prostupem a větráním a tepelné

ztráty otopné soustavy a na straně druhé ze solárních a vnitřních tepelných zisků a z dodané

energie.
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Obrázek 1: Energetická bilance dle ČSN EN 832

Zdroj: http://www.ekowatt.cz/uspory/energeticka-bilance-domu.shtml [7]

Správné stanovení tepelného výkonu zdroje tepla je závislé na klimatických údajích

dané lokality, na dispozičním řešení budovy včetně orientace na světové strany, na tepelně-

technických vlastnostech stavebních konstrukcí a na provozních požadavcích na dodávané

množství tepelné energie a časové nároky na spotřebu tepla. Předpokladem správného návrhu

tepelného výkonu zdroje tepla a následné volby počtu kotlových jednotek jsou odběrové

diagramy, sestavované pro zimní a letní období nebo jako denní odběrové diagramy.

Mezi rozhodující faktory pro výběr kotlů patří technické údaje o kotlích (jmenovitý

teplený výkon, rozměry kotle, spalovací účinnost, spotřeba tepla, provozní teplota a tlak),

provozní spolehlivost, rozsah tepelného výkonu kotle a způsob jeho regulace, podmínky

připojení na odvod spalin a samozřejmě také investiční a provozní náklady.

http://www.ekowatt.cz/uspory/energeticka-bilance-domu.shtml
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2. Obnovitelné zdroje energie

Obnovitelné zdroje energie (dále jen OZE) jsou v přírodě volně k dispozici a jejich

zásoba je nevyčerpatelná nebo se obnovuje srovnatelně s jejich využíváním. [8] Mezi OZE patří

energie větru, slunečního záření, geotermální energie, energie vody, půdy a vzduchu, energie

biomasy, skládkového plynu, kalového plynu a bioplynu.

Využití obnovitelných zdrojů energie je jedním z předpokladů pro trvale udržitelný

rozvoj. Udržitelný rozvoj má řadu definic. Definice podle zákona č. 17/1992 Sb., o životním


[…]


Montáž kpl 1 130 000,00 Kč 130 000,00 Kč

Celkem 720 486,00 Kč

DPH 15% 108 072,90 Kč

Celkem s DPH 828 558,90 Kč

Zdroj: Cenová nabídka, Regulus, spol. s.r.o.

Příloha 3: Bilance solárních termických systémů

Solární systém pro přípravu teplé vody 1

Počet osob: 22 osob

Spotřeba na osobu: 40 l/os.den (při 50 °C)

Příprava teplé vody a vytápění

Denní spotřeba teplé vody VTV,den 880 l/den

Teplota studené vody tSV 10 °C

Teplota teplé vody tTV 50 °C

Srážka z tepelných zisků kolektorů vlivem tep. ztrát p 0,102

Přirážka na tepelné ztráty při přípravě teplé vody z 0,15 2 Centralní zásobníkový ohřev bez cirkulace

Objem solárního zásobníku (uveďte podle projektu) 750 l

Parametry solárních kolektorů

Optická účinnost h0 0,759 -

Lineární součinitel tepelné ztráty kolektoru a1 3,48 W/m2.K

Kvadratický součinitel tepelné ztráty kolektoru a2 0,0161 W/m2.K2

Počet kolektorů 6 ks

Plocha apertury solárního kolektoru Ak1 2,392 m2

Celková plocha apertury solárních kolektorů Ak 14,35 m2

Střední denní teplota v solárních kolektorech tk,m 34,2 °C

Sklon solárního kolektoru b 4 45°

Azimut solárního kolektoru g (jih = 0°) 1,00 0°

Vyhodnocení

Potřeba tepla pro přípravu TV 17184 kWh/rok

Potřeba tepla pro vytápění kWh/rok

Měrný využitelný zisk solárního systému qss,u 560 kWh/m2.rok

Celkový využitelný zisk solárního systému Qss,u 8040 kWh/rok

Solární podíl (pokrytí potřeby tepla) f 46 %

Minimální požadovaný objem solárního zásobníku 645 l

Zdroj: Výpočetní nástroj pro bilancování solárních termických systémů v1.1 [16], Technický list slunečního

kolektoru KPG1 [18]
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Příloha 4: Energetické hodnocení soustav s tepelnými čerpadly

Výpočtové energetické hodnocení soustav s tepelnými čerpadly - zadání 1/2

Objekt: Polyfunkční dům Terasy Černošice

Adresa: ulice Táborská, Černošice

Klimatické podmínky:

Výpočtová venkovní teplota te,N -12 °C

Průměrná venkovní teplota v otopném období te,Z 4,3 °C

Doba trvání otopného období d 225 dní

Průměrná celoroční venkovní teplota te,rok 8,5 °C

Vytápění / otopná soustava:

Roční potřeba tepla na vytápění Qp,VYT 143176 kWh/rok

Výpočtová vnitřní teplota ti,N 20 °C

Průměrná vnitřní teplota v otopném období ti,Z 18 °C

Návrhová teplota přívodní otopné vody tw1,N 45 °C

Návrhová teplota vratné otopné vody tw2,N 35 °C

Teplotní exponent otopných ploch n 1,3

Příkon pomocných zařízení pro vytápění PVYT 30 W

Příprava teplé vody:

Roční potřeba tepla na přípravu teplé vody Qp,TV 9144 kWh/rok

Návrhová teplota teplé vody tTV 50 °C

Příkon pomocných zařízení pro přípravu teplé vody PTV 30 W

Tepelné čerpadlo:

Druh tepelného čerpadla 3 Vzduch - voda

Příkon pomocných zařízení nízkopotenciálního zdroje tepla PNPT 50 W

Minimální počet hodnot podle normového zkoušení pmin 10

Výkon tepelného čerpadla k [kW]

tv1 \ tk2 -5 0 5

35 18,8 23,4 29,0

45 18,4 22,6 28,9

55 18,1 21,7 27,8

Topný faktor tepelného čerpadla COP

tv1 \ tk2 -5 0 5 1 země-voda 6

35 6,1 7,4 9,0 2 voda-voda 4

45 5,1 6,0 7,4 3 10

55 4,4 5,1 6,2
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Výpočtové energetické hodnocení soustav s tepelnými čerpadly - výsledky 2/2

Objekt: Polyfunkční dům Terasy Černošice

Adresa: ulice Táborská, Černošice

Potřeba tepla

na vytápění Qp,VYT 143176 kWh/rok

na přípravu teplé vody Qp,TV 9144 kWh/rok

celkem Qp 152320 kWh/rok

Teplo dodané tepelným čerpadlem

na vytápění QTČ,VYT 109415 kWh/rok

na přípravu teplé vody QTČ,TV 9144 kWh/rok

celkem QTČ 118559 kWh/rok

Teplo dodané doplňkovým ohřevem

na vytápění Qd,VYT 33761 kWh/rok

na přípravu teplé vody Qd,TV 0 kWh/rok

celkem Qd 33761 kWh/rok

Hnací energie tepelného čerpadla

na vytápění ETČ,VYT 14413 kWh/rok

na přípravu teplé vody ETČ,TV 1422 kWh/rok

celkem ETČ 15835 kWh/rok

Pomocná elektrická energie soustavy s tepelným čerpadlem

na vytápění Epom,VYT 334 kWh/rok

na přípravu teplé vody Epom,TV 25 kWh/rok

celkem Epom 359 kWh/rok

Doba provozu tepelného čerpadla

na vytápění pom,VYT 4173 h/rok

na přípravu teplé vody pom,TV 316 h/rok

celkem pom 4489 h/rok

Celkový sezónní topný faktor soustavy s el. poháněným TČ

na vytápění SPFVYT 7,42

na přípravu teplé vody SPFTV 6,32

celkem SPF 7,32

Zdroj: Výpočtové energetické hodnocení soustav s tepelnými čerpadly [17], Návod na tepelné čerpadlo CTC

EcoAir [19]