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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání investičních a provozních nákladů na zdroje tepla bytového domu
Jméno autora: Kateřina Mrkvová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Dana Čápová Ph.D.
Oponent práce: Ing. Petr Kalčev, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako zajímavou a průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl správný

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
viz Další komentáře a hodnocení

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na velmi slušné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výb ěr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Nemám zásadních připomínek kromě kapitoly 4. Autorka by měla především využívat odborných publikací než obecných
(osobních) stránek na internetu jako je například u zdroje [21].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kapitola 1.3 - návrh zdroje tepla se neprovádí jen na základě energetické bilance, ale například i na místních podmínkách

(dostupnost energonositele), požadavcích investora apod.
Kapitola 3 – nenašel jsem hodnotu pro potřebu tepla na vytápění a přípravu teplé vody, jaká je tepelná ztráta, počet osob
v bytovém domě apod. Není ani zřejmé, jak byly varianty navrženy – návrhem je autorka BP, poptaná firma,…? Na základě
těchto faktorů není možné ověřit správnost navržených variant.
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Kapitola 3.1 – chybí specifikace, o jaký typ kotle se jedná: nízkoteplotní, kondenzační či klasický plynový kotel. Není jasné,
zda má kotel automatickou modulaci výkonu či manuální.
Kapitola 3.2

- osobně bych preferoval, kdyby každá varianta byla ve vlastní kapitole a přispělo by to tak k lepší přehlednosti.

- v části „Ve druhé navržené variante (dále Varianta 2) …“ je tati varianta označena jako Varianta 2, ale na závěr
odstavce se píše, že Varianta 3 má investiční náklad 747 036 Kč bez DPH.

Kapitola 3.3
- U výpočtu „Roční provozní náklady varianty 1:“ není zcela jasné, odkud se použila hodnota 1000 Kč/rok. To

samé u varianty 2, kde je použito 1000 kWh/rok.
Kapitola 4

- Není zcela jasné jak je myšlena věta „U nákladu na obnovu a údržbu je uvažována diskontní sazba 2,0 %, a to z

důvodu, že část ročních plateb se bude ukládat na účet, kde se budou platby úročit.“. Diskontní sazbu je možné
chápat jako míru výnosnosti projektu, ale nerozumím souvislosti s úročením na bankovním účtu.

- V části „Postup výpočtu: (u varianty 2)“ není definováno jakých hodnot a co reprezentuje index m. Dále je
chybně provedeno pojmenování proměnných, kdy nejprve je třeba provést diskontování a následně kumulovat

hodnoty, tj. správný název proměnné by měl být Kumulované diskontované náklady a nikoliv Diskontované
kumulované náklady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka bakalářské práce se věnovala aktuálnímu tématu, kdy se snaží nalézt vhodný zdroj pro vytápění a
přípravu teplé vody. Varianty hodnotím jako vhodně zvolené a ztotožňuji se závěry, kdy termické systémy jsou
investičně méně zajímavé (myšleno pro RD či malé BD). Uvítal bych, kdyby provozní náklady byly zpracovány více
do detailů jako jsou i náklady spojené s pravidelnými revizemi odkouření, zdrojů tepla, apod.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká je obvyklá hodnota COP pro tepelná čerpadla vzduch-voda a čím? Kdy TČ pracuje nejefektivněji (za
jakých podmínek)?

2) Vašim kritériem pro hodnocení zdroje bylo CCF a CDCF. Když by se jednalo o vícekriteriální hodnoce ní
variant, jaká další kritéria byste zvolila a proč (postačí 3)?

3) V grafu 6 je zobrazen průběh potřeby TV (modrá) během roku. Opravdu bude potřeba TV vypadat i
v reálu? Nebude v letních měsících něčím ovlivněna?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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